
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021071900045

45

Nº 134, segunda-feira, 19 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158156 - IF DO ACRE

Número do Contrato: 29/2018.
Nº Processo: 23244.006995/2017-10.
Pregão. Nº 12/2017. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO ACRE. Contratado:
13.212.587/0001-44 - CONSTRUMATOS CONSTRUCOES E TERRAPLANAGEM LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato
original por mais 12(doze) meses, compreendendo o período de 18/07/2021 a
18/07/2022.. Vigência: 18/07/2021 a 18/07/2022. Fundamento legal: Art.57 Lei 8.666/93.
Valor do aditivo: R$ 73.783,92. Cobertura orçamentária: 2021NE000197. Data de
Assinatura: 15/07/2021.
Assinado originalmente pelo(a) contratante: Rosana Cavalcante e pelo(a) contratado(a):
Jeferson Correia Matos.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2021).

EDITAL Nº 1/2021

Processo nº 23244.000590/2020-65
A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

ACRE - IFAC, no uso de suas atribuições legais, pelo presente EDITAL, NOTIFICA a empresa
V.S. CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO - EIRELI, CNPJ:
10.935.865/0001-01, da abertura de processo para aplicação de Sanção, pelo
descumprimento do item 6.1 do Projeto Básico (0225340) e das Cláusulas Quinta do
Primeiro e Segundo Termo Aditivo (0201106) e (0224718), considerando que a empresa
não respondeu a notificação enviada no endereço eletrônico: vsconstcivil@gmail.com bem
como não foi encontrada em endereço registrado para ser notificada.

A fim de que haja plena observância ao contraditório e ampla defesa,
atendendo-se ao devido processo legal, por configurarem garantias constitucionais,
concedo o prazo de 10 (dez) dias úteis, para apresentação de defesa prévia, onde poderá
juntar documentos devidos e especificar outras provas que pretenda produzir. Para
conhecimento e recebimento da defesa neste Instituto, somente serão admitidos os
seguintes endereços eletrônicos: e-mails proad.ccomp@ifac.edu.br e
proad.dirad@ifac.edu.br.

JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO
Pró-Reitor de Administração

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
Reitora

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23244.000633/2021-93. Pregão: 02/2021. Objeto: Eventual aquisição de material
de higiene para enfrentamento à pandemia decorrente da COVID-19, conforme Edital e
Anexos. Ata de Registro de Preços nº PE 02/2021, validade: 12 meses, com início de
vigência em 15/07/2021 e término em 15/07/2022. Data da Assinatura: 15/07/2021.
Fornecedores: Ata de Registro de Preço n° 42/2021. INDAPHARMA COMERCIO E SER V I CO S
LTDA (CNPJ: 11.614.643/0001-41), Item 2, valor unitário R$ 2,30. TOTAL DO FO R N EC E D O R :
R$ 28.467,10. Ata de Registro de Preço n° 43/2021. MRV PLASTICOS E COMERCIO DE
PRODUTOS EM GERAL LTDA (CNPJ: 17.428.167/0001-50), Item 3, valor unitário R$ 134,00;
Item 4, valor unitário R$ 75,00. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 28.582,00. Ata de Registro de
Preço n° 44/2021. STOP LAB DISTRIBUIDORA LTDA (CNPJ: 21.352.262/0001-95), Item 9,
valor unitário R$ 6,91. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 1.990,08. Ata de Registro de Preço n°
45/2021. DF MAQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI (CNPJ: 21.793.208/0001-85), Item 6, valor
unitário R$ 12,35; Item 10, valor unitário R$ 143,60. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 5.339,35.
Ata de Registro de Preço n° 46/2021. SIEG NEGOCIOS LTDA (CNPJ: 28.341.370/0001-01),
Item 11, valor unitário R$ 34,50; Item 12, valor unitário R$ 34,50; Item 13, valor unitário
R$ 34,50. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 23.805,00. Ata de Registro de Preço n° 47/2021.
MIRAZAB COMERCIO E SERVICOS TECNICOS EIRELI (CNPJ: 30.223.033/0001-61), Item 1,
valor unitário R$ 9,00. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 4.122,00. VALOR GLOBAL DA ATA: R$
92.305,53. Demais informações no site www.comprasnet.gov.br e www.ifac.edu.br

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 0094427.00001227/2020-94. Pregão: 23/2020. Objeto: Eventual aquisição de
equipamentos de TI, insumos, peças de substituição de equipamentos e materiais
consumíveis de TIC da Reitoria e dos Campi do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Acre, conforme Edital e Anexos. Ata de Registro de Preços nº PE
23/2020, validade: 12 meses, com início de vigência em 02/02/2021 e término em
02/02/2022. Data da Assinatura: 02/02/2021. Fornecedores: Ata de Registro de Preço
n° 25/2021. TJ COMERCIO DE PRODUTOS EIRELI. (CNPJ: 27.274.178/0001-87), Item 5,
valor unitário R$ 230,99; Item 6, valor unitário R$ 149,20; Item 14, valor unitário R$
272,00. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 2.228,57. Ata de Registro de Preço n° 26/2021.
JVS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. (CNPJ: 10.190.265/0001-53), Item 7,
valor unitário R$ 305,00; Item 8, valor unitário R$ 650,00; Item 25, valor unitário R$
240,00. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 19,965,00. Ata de Registro de Preço n° 27/2021.
ANDERSON SOARES DE SOUZA. (CNPJ: 33.479.392/0001-72), Item 9, valor unitário R$
116,00. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 9.744,00. Ata de Registro de Preço n° 28/2021.
SOLARIS TELEINFORMÁTICA LTDA. (CNPJ: 11.099.588/0001-07), Item 11, valor unitário
R$ 26,00; Item 30, valor unitário R$ 16,00; Item 39, valor unitário R$ 12,50; Item 45,
valor unitário R$ 13,50. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 18.975,00. Ata de Registro de
Preço n° 29/2021. LUMEN COMERCIO E SERVICOS DE MOTORES ELETRICOS EIRELI.
(CNPJ: 34.777.255/0001-87), Item 15, valor unitário R$ 6,09. TOTAL DO FORNEC E D O R :
R$ 304,50. Ata de Registro de Preço n° 30/2021. OLIMPIO AGUIAR AZEVEDO. (CNPJ:
38.947.455/0001-91), Item 21, valor unitário R$ 29,99; Item 47, valor unitário R$ 10,00.
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 799,90. Ata de Registro de Preço n° 31/2021. SCORPION
INFORMÁTICA EIRELI. (CNPJ: 04.567.265/0001-27), Item 23, valor unitário R$ 37,46.
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 561,90. Ata de Registro de Preço n° 32/2021. MASTER
COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS E ELETRÔNICOS. (CNPJ: 12.050.428/0001-28), Item
18, valor unitário R$ 128,00. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 7.040,00. Ata de Registro de
Preço n° 33/2021. MARYLEIDE FONSECA ALMEIDA EIRELI. (CNPJ: 15.838.111/0001-49),
Item 19, valor unitário R$ 178,00. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 3.560,00. Ata de
Registro de Preço n° 34/2021. CINECON DISTRIBUIDORA LTDA. (CNPJ: 18.199.200/0001-
80), Item 43, valor unitário R$ 244,00; Item 44, valor unitário R$ 300,00. TOTAL DO
FORNECEDOR: R$ 19.540,00. Ata de Registro de Preço n° 35/2021. C T S
ELETRODOMÉSTICOS EIRELI. (CNPJ: 28.000.048/0001-19), Item 26, valor unitário R$
713,00. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 4.278,00. Ata de Registro de Preço n° 41/2021.
LUMEN COMERCIO E SERVIÇOS DE MOTORES ELETRICOS EIRELI. (CNPJ:
34.777.255/0001-87), Item 48, valor unitário R$ 76,24. TOTAL DO FORNECEDOR: R$
3.812,00. VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 86.808,87. Demais informações no site
www.comprasnet.gov.br e www.ifac.edu.br

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S
R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital de Convocação de CLESIA MARIA HORA SANTANA, publicado no

D.O.U. de 16/07/2021, Seção 3, Página 50, Onde se lê: EDITAL Nº 52, Leia-se: EDITAL

Nº 54
CAMPUS SATUBA
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 1/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
05/07/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais Farmacológicos

LEONARDO MOREIRA REGO
Pregoeiro

(SIDEC - 16/07/2021) 158382-26402-2021NE800150

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EDITAL Nº 7/GR/IFAM, DE 16 DE JULHO DE 2021
CONCURSO PÚBLICO

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O REITOR pro tempore do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no DOU N. º 106, de
09/06/2021, Seção 2, pág. 1, resolve:

CONVOCAR, novamente, de acordo com os subitens 13.2.1, 13.10 e 13.10.1, do
Edital nº 002/2019, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) CRISTIANE FRANÇA
NUNES MOREIRA, candidato(a) aprovado(a) em 16º lugar na classificação de vagas para
ampla concorrência, ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina MATEMÁTICA, para
manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br,
formalizando Aceite/Desistência da vaga, no Campus Eirunepé do IFAM, com regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com regime de trabalho de DEDICAÇÃO
EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de
12/01/2005, DOU de 13/01/05.

JAIME CAVALCANTE ALVES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS BARREIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 158404

Nº Processo: 23286001329202177. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para Registro de Preços para provável aquisição de aquisição de
Livros para a comunidade acadêmica do IFBA campus Barreiras, atendendo às necessidades
curriculares dos discentes, docentes e técnicos-administrativos e pedagógicos, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 34. Edital: 19/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Gileno de Sa Oliveira, 271, Recanto Dos Passaros - Barreiras/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158404-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 19/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/07/2021
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RAFAEL MONTE GOMES
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/07/2021) 158404-26427-2021NE800071

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS SANTA INÊS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 158277

Nº Processo: 23332251150202166. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição

de materiais de limpeza e saneantes, para atender a demanda do Núcleo de Nutrição

e Saúde do Instituto Federal Baiano - Campus Santa Inês.. Total de Itens Licitados: 17.

Edital: 19/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Km 2,5

Rodovia Santa Ines-ubaira,br 420 Santa Ines,sn Z.rural, - Santa Inês/BA ou

https://www.gov.br/compras/edital/158277-5-00003-2021. Entrega das Propostas: a

partir de 19/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:

02/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:

Www.gov.br/compras..

ABDON SANTOS NOGUEIRA

Diretor Geral

(SIASGnet - 16/07/2021) 158277-26404-2021NE080006

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1788188
Destacar

1788188
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-19T01:34:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




